vána právní spoluúčast a souhlas českých pánů se zpečetěním královské listiny. Je patrné, že i *Bauer* ve stopě *Kossova* názoru, omylem vykládajícího fakultativní právní účast šesti českých šlechticů, rukojmí za krále, sedícího na zemském právé, za konstitutivní ústavní účast českých šlechticů při královských počinech právních vůbec, hledá v rubní straně pečeti panovnickové ústavně-právní spoluúčast českých šlechticů jako zvláštního právního podmětu při obecných věcech království. *Bauer* sice nevytýká svého názoru proti *Kossovu* dost jasně, ale ať si již věc představuje jakkoli, je jisto, že ve sporu Přemyslové s Ondřejem a kurií ústavněprávní spoluúčasti českých šlechticů jako zvláštního právního podmětu postihnouti nelze. Čeští šlechtici byli na kuriálním fóru soudním jen soudní stranou, vlastně částí soudní strany vedle krále, strany právně zastupované vždy jen králem samým, jak o tom svědčí rozbor písemnosti sporu, provedený shora v textě. <Srov. jak o věci soudí *Čarek*, str. 32 a násl.>

¹¹¹ CDB II, str. 160, ř. 34: *.. iudicium et iustitiam bona fide secundum regni nostri consuetudinem faciemus.*

¹¹² CDB II, č. 184; list je položití spíše na konec června 1219, jak navrhuje *V. Novotný*, České děj. I, 3, str. 490, než do září-října 1219, jak učinil *G. Friedrich*.

¹¹³ CDB II, str. 171, ř. 19: *nobis per suos suadere facit amicos .., ut res nostras in curia Romana non expendamus in vanum, quia proponit .. nobiscum et Boemis componere ..*

¹¹⁴ CDB II, str. 171, ř. 13.

¹¹⁵ CDB II, č. 183: *Nam cum .. idem rex et barones sui .. coram .. archiepiscopo Magantino prestiterint, ac postmodum coram .. a sede apostolica delegatis, prestita fide firmarint, iura .. episcopi et ecclesie Pragensis dimittere illibata, sicut idem rex suis nobis litteris intimavit .. Licet igitur sepedicto regi tamquam precellenti, et baronibus tamquam ab eo missis deferre velimus, .. tamen .. discretioni vestre .. mandamus, quatinus regem et barones eosdem .. recepta .. ab ipsis pignoratitia vel fideiussoria cautione, moneatis..*

¹¹⁶ CDB II, č. 190: *Post diuturnam moram, quam .. Prag. episcopus apud apostolicam sedem traxit pro questione inter ipsum ex parte una et .. regem ac barones Boemie ex altera .. suborta, pro qua etiam ipse rex et barones excommunicationi et regnum eius subiacent interdicto, tandem procuratoribus ipsius regis et baronum in nostra presentia constitutis, utraque pars arbitrio nostro libere se commisit.*

¹¹⁷ CDB II, str. 176, ř. 32: *.. ex parte dicti regis et sua .. postulantes, ut .. episcopum ad Viennam .. mitteremus, ac affirmantes, quod rex et barones predicti .. inducerentur facile ad concordiam et ipsi ad hoc impenderent .. studium et operam efficacem.*

¹¹⁸ CDB II, str. 176, ř. 36: *.. Quod etiam firmaverunt prestito iuramento, quod ipsi ad hoc directi hec de ipsorum regis et baronum mandato speciali dicebant.*

¹¹⁹ CDB II, str. 177, ř. 7: *.. mandamus, quatinus .. commonentes ipsum regem, cui super hoc scribimus, ut et ipse .. cum aliquot de baronibus,*

a ceteris tam baronibus, quam nobilibus Boemie mandatum habentibus, ad locum accedat eundem, interponatis .. partes vestras ad reformandam concordiam inter eos.

¹²⁰ CDB II, str. 194, ř. 6: *procurator ipsorum regis et baronum*, podobně CDB II, str. 197, ř. 26.

¹²¹ Shora str. 177 a násl.

¹²² CDB II, str. 176, ř. 23: .. *super decimis, iurisdictione ecclesiastica, ecclesiarum immunitate ac nonnullis aliis ad ecclesiasticam pertinentibus libertatem ..*

¹²³ Je obsažena ve zprávě, kterou o ní podal českému kléru papež svým listem z 11. ledna 1221 (CDB II, č. 209).

¹²⁴ CDB II, str. 194, ř. 8.

¹²⁵ l. c. str. 194, ř. 14.

¹²⁶ l. c. str. 194, ř. 19 a násl.

¹²⁷ l. c. str. 194, ř. 23 a násl.

¹²⁸ l. c. str. 194, ř. 10 a násl., ř. 17 a násl., ř. 21 a násl.

¹²⁹ l. c. č. 210: *Rex et .. frater ac .. primogenitus eius prestabunt corporaliter iuramentum et .. dabunt fideiussores de regno .. Maiores vero barones regni prestabunt similiter pro se ac pro aliis iuramentum et .. sub certa pena dabunt fideiussores in regno.*

¹³⁰ <CDB II, č. 212.>

¹³¹ <l. c. č. 209.>

¹³² <l. c. č. 210.>

¹³³ <Poznámku nelze doplnit.>

¹³⁴ <CDB II, str. 202, ř. 9 a násl. *Et iterum cepit episcopus supplicare ..*>

¹³⁵ <l. c. ř. 15.>

¹³⁶ <Hrubý tu poznamenal po straně tužkou: škoda, že nemáme o tom přesné zprávy.>

¹³⁷ <CDB II, str. 202, ř. 23. *Sed idem venerabilis .. cardinalis .. processit et sentencias relaxavit.*>

¹³⁸ <Hrubý pozn. tužkou po straně: i jinak je patrné z textu listiny že jedině král je právním představitelem.>

¹³⁹ <Rukopis Hrubého se tu končí.>